Dans son aveuglement, mon peuple a fait deux maux, dit le Seigneur par la bouche de Jérémie ; il m'a abandonné, moi la source d'eau vive, et il s'est creusé des citernes crevassées qui ne peuvent retenir l'eau (II. 3). Abandonner Dieu, le seul et le suprême bien, pour un rien, pour ce qui est même au-dessous de rien, quel aveuglement!...

On prouve, dit saint Augustin, on prouve avec évidence quel bien et quel grand bien est Dieu, par cela même qu'aucun de ceux qui s'éloignent de lui n'est heureux ; car ceux qui se plongent dans les jouissances des voluptés empoisonnées, ne peuvent s'empêcher de craindre quelque douleur. Et ceux qui, égarés par plus d'orgueil, ne sentent aucunement quel mal c'est d'avoir abandonné Dieu, laissent néanmoins voir à ceux qui savent le reconnaître quelle est leur misère (1).

Comme en Dieu seul est le vrai bonheur, le pécheur qui le rejette s'expose à toutes les amertumes. Après avoir abandonné la source de la vie, qu'il le veuille ou non, il s'attache à la source de la mort, du malheur et de toutes les calamités. N'est-ce pas là le suprême aveuglement?...

Vous avez placé au-dessus de vous un nuage épais qui intercepte

(1) Quantum et quale bonum sit Deus, etiam ex hoc evidenter ostenditur, quod nulli a Deo recedenti bene est ; quia et qui gaudent in mortiferis voluptatibus, sine doloris timore esse non possunt. Et qui omnino malum desertionis suæ, majoris superbis tumore non sentiant, aliis qui hoc noverunt discernere, quanta sit miseria, apparet (In Genes.).

votre prière, dit Jérémie : *Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio* (Lament. III. 44).

Les péchés sont appelés nuages : 1^o parce qu'ils sont d'épaisses et noires vapeurs qui sortent du cœur corrompu comme d'un marais fangeux... ; 2^o parce qu'ils privent l'âme de la lumière et de la chaleur du soleil éternel qui l'eussent rendue belle et féconde... ; 3^o parce que si la grêle et la foudre nous viennent des nuages, la colère et les châtiments de Dieu nous viennent du péché... ; 4^o parce que si les nuages séparent la terre du ciel, et empêchent l'œil de pénétrer jusqu'aux plaines d'azur du firmament, les péchés séparent l'homme des saints, des anges et de Dieu, et ne lui permettent d'voir ni le jugement qui l'attend, ni l'enfer qui s'ouvre pour l'engloutir.....

Le démon, par ses pièges, tient les pécheurs captifs sous sa volonté, dit le grand Apôtre : *A diaboli laqueis captivi tenentur ad ipsius voluntatem* (II. Tim. II. 26). On peut les comparer à l'oiseau qu'un enfant retient par un fil ; il vole, mais il n'est pas libre.